ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СРЕДНЕАХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №  10/3

от  15 октября 2018 года					               	х. Клетский

«О внесении изменений в Правила благоустройства и озеленения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района», утвержденного решением сельской Думы Клетского
сельского поселения от 27.10.2017 № 13/1.

Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом «Об охране окружающей среды», Кодексом Волгоградской области об административной ответственности, Законом Волгоградской области «О защите зеленых насаждений в населенных пунктах Волгоградской области», сельская Дума Клетского сельского поселения
РЕШИЛА:
	1. Внести в Правила благоустройства и озеленения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района, принятые решением сельской Думы Клетского от 27 октября 2018 г. № 13/1 следующие изменения:

1.1. Дополнить статью 5 Правил благоустройства и озеленения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района частью 20:
«Содержание сельскохозяйственных животных в Клетском сельском поселении»:
 20.1. Содержание сельскохозяйственных животных должно осуществляться владельцем сельскохозяйственного животного с соблюдением санитарных, ветеринарно-санитарных требований и правил, ветеринарных правил.
[bookmark: sub_32]20.2. При содержании сельскохозяйственных животных не допускается:
[bookmark: sub_321]1) лишение сельскохозяйственных животных возможности удовлетворять присущие им биологические потребности в пище, воде, сне, движениях;
[bookmark: sub_322]2) лишение сельскохозяйственных животных приемлемых для них температурно-влажностных условий, условий освещенности, индивидуального пространства;
[bookmark: sub_323]3) необеспечение заболевших сельскохозяйственных животных необходимой ветеринарной помощью;
[bookmark: sub_324]4) использование инвентаря и иных приспособлений, травмирующих сельскохозяйственных животных;
[bookmark: sub_325]5) содержание агрессивных сельскохозяйственных животных с другими животными в общем помещении;
[bookmark: sub_326]6) разведение сельскохозяйственных животных с врожденными физическими пороками.
[bookmark: sub_33]20.3. Демонстрация сельскохозяйственных животных на выставках, проведение иных мероприятий с участием сельскохозяйственных животных допускаются при условии соблюдения ветеринарно-санитарных норм и правил.
[bookmark: sub_34]20.4. Строительство помещений для содержания и разведения сельскохозяйственных животных необходимо производить с соблюдением санитарных, ветеринарно-санитарных норм и правил.
[bookmark: sub_35]20.5. Не допускается содержание, выпас сельскохозяйственных животных в местах, не предназначенных для этих целей.
[bookmark: sub_36]20.6. Не допускается выпас сельскохозяйственных животных без сопровождения их владельцем или уполномоченными им лицами, за исключением случаев выпаса сельскохозяйственных животных на огороженной территории, принадлежащей владельцу сельскохозяйственного животного.
[bookmark: sub_37]20.7. Прогон сельскохозяйственных животных по территории населенного пункта осуществляется при сопровождении их владельцем или уполномоченными им лицами. При прогоне сельскохозяйственных животных по территории населенного пункта владельцы сельскохозяйственных животных или уполномоченные ими лица не должны допускать засорение территории населенного пункта их экскрементами, а также обязаны ограничить контакт сельскохозяйственных животных с иными животными и человеком.
20.8.Хранение, использование, обезвреживание отходов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, иных отходов, образующихся при содержании сельскохозяйственных животных, должны осуществляться способами, исключающими распространение заразных болезней животных и иное отрицательное влияние на животных и человека.».
1.2. Дополнить Правила благоустройства и озеленения Клетского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района приложением № 2:
«Порядок общественного участия в деятельности по благоустройству Клетского сельского поселения»
1. Жители, представители сообществ и различных объединений                       и организаций (далее - заинтересованные лица) Клетского сельского поселения имеют право участвовать в мероприятиях по развитию территории муниципального образования, реализации проектирования благоустройства, размещению элементов благоустройства, содержанию объектов благоустройства и их элементов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.
2. Формами участия являются:
2.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, инвентаризация проблем и потенциалов среды.
2.2. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов.
2.3. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования территории, по предполагаемым типам озеленения, по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования.
2.4. Участие в разработке проекта, обсуждение решений   с архитекторами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками    и другими профильными специалистами.
2.5. Одобрение проектных решений.
2.6. Осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта, эксплуатации территории (посредством формирования рабочих групп, общественного либо наблюдательного совета проекта и т.д.).
2.8. Самостоятельное благоустройство территории.
2.9. Участие в конкурсе на лучший проект благоустройства (далее - конкурс) с последующей передачей его для реализации администрации муниципального образования.
2.10. Направление предложений по благоустройству в администрацию муниципального образования.
3. Механизмы общественного участия.
3.1. Обсуждение проектов проводится в интерактивном формате способами, предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2014 г. N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации".
3.2. Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей, организация проектных семинаров, организация проектных мастерских, проведение общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, организация проектных мастерских со школьниками                         и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации территории.
3.3. Для проведения общественных обсуждений выбираются общественные и культурные центры (дом культуры, школы, молодежные   и культурные центры), находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по соседству с объектом проектирования.
3.4. Итоги встреч, проектных семинаров, дизайн-игр и любых других форматов общественных обсуждений освещаются в средствах массовой информации и выкладываются в публичный доступ на официальном сайте администрации муниципального образования.
3.5. Для обеспечения квалифицированного участия заблаговременно до проведения самого общественного обсуждения публикуется достоверная и актуальная информация о проекте, результатах предпроектного исследования, а также сам проект.
3.6. Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия.
3.7. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в администрацию Клетского сельского поселения и (или) на интерактивный портал в сети Интернет.
3.8. Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле                   в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг.
4. Самостоятельное благоустройство может быть на основании разрешения на использование земель или земельного участка для размещения элемента благоустройства без предоставления земельного участка и установления сервитута в соответствии с земельным законодательством, на основании разработанного и согласованного в установленном порядке проекта благоустройства при наличии в случае проведения земляных, ремонтных и иных работ, связанных  с благоустройством, ордера на производство указанных работ.
5. Участие в конкурсе с последующей передачей его для реализации администрации муниципального образования.
5.1. Лицо, заинтересованное в благоустройстве территории, имеет право разработать проект благоустройства за счет собственных средств в соответствии с действующими правилами разработки и согласования проекта благоустройства и принять участие в конкурсе на лучший проект благоустройства.
5.2. Порядок проведения конкурса, сроки его проведения, требования                 к участникам конкурса устанавливаются уполномоченным исполнительным органом государственной власти Волгоградской области.
6. Направление предложений по благоустройству в администрацию муниципального образования.
6.1. Заинтересованные лица вправе подать в администрацию  Клетского сельского поселения предложения по благоустройству внутриквартальной территории.
6.2. Администрация Клетского сельского поселения учитывает поданные предложения при формировании адресных программ благоустройства внутриквартальной территории на очередной финансовый год.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Клетского сельского поселения                                                              Шахабов Г.Р.
[bookmark: _GoBack]